
23 de Setembro de 2023 1A

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PORTARIA Nº. 249, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023 - Nomeia Servidora Pública Municipal junto ao 

Quadro Único de Pessoal, sob Regime Jurídico Estatutário e dá Outras Providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e em conformidade com o estabelecido na Lei Municipal 
nº 023 de 04 de abril de 2012 e suas alterações posteriores, bem como Lei Municipal nº 34 de 20 de junho 
de 2018 que Dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do município de Salgado Filho, 

RESOLVE: Artigo 1º -  NOMEAR, à partir de 22 de setembro de 2023, sob o Regime Jurídico Único 
Estatutário, a servidora SABRINA STEIN,  portadora da Cédula de Identidade sob nº 12.***.307-* e inscrita 
no CPF/MF sob nº ***.308.939-**, aprovada no Concurso Público Municipal nº 01/2023, realizado nos termos 
delineados pelo Edital de Abertura nº 01, datado de 10 de abril de 2023, e suas alterações posteriores, com  

Provimento Efetivo de AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO  com carga horária de 40 horas semanais, 

setembro do ano de dois mil e vinte e três. VOLMAR DUARTE - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EDITAL DE RESULTADO 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria 30.893/2023, com base na Lei Federal nº 
8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e classificação da Licitação após análise e 
verificação das propostas ofertadas:
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 - Processo nº 586/2023
Objeto: Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, 
cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: Fechamento de 01 
(um) barracão pré-moldado de concreto armado com dimensões 15,00x 33,00 x 4,50 m, totalizando área de 
495,00 m², com altura útil de 4,50m e fechamento em blocos de cerâmico 14x19x39cm.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por lote
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.
GABRIELLE C. DAMIANI VALDUGA ME

Lote Nome do produto/serviço Preço máximo total

1 Fechamento de 01 (um) barracão pré-moldado de concreto armado com 
dimensões 15,00x 33,00 x 4,50 m, totalizando área de 495,00 m², com 
altura útil de 4,50m e fechamento em blocos de cerâmico 14x19x39cm.

   R$ 241.365,09(Duzentos quarenta um mil 
trezentos e sessenta cinco reais e nove 
centavos).

Santo Antonio do Sudoeste-PR, 20 de setembro de 2023.

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Presidente da Comissão de Licitações

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EDITAL DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria 30.893/2023, com base na Lei Federal 
nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e classificação da Licitação após 
análise e verificação das propostas ofertadas:
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 - Processo nº 627/2023
Objeto: Contratação de empresa para execução de 5.000M2   de Projetos de estrutura para barracões 
em pré-moldado com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, 
cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária. Conforme projetos pré-definidos pelo 
Departamento de Engenharia do Município.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por lote
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.
PAVI SUL CONSTRUTORA

Lote Nome do produto/serviço Preço máximo total

1 EXECUÇÃO DE PROJETOS DE ESTRUTURA PARA BARRACÕES EM PRÉ-MOLDADOS 
com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, cronograma 
físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária. Conforme projetos pré-definidos pelo 
Departamento de Engenharia do Município, contendo as seguintes especificações:
-TELHA ALUZINCO
-PÉ DIREITO - 5m
-PILARES DE CONCRETO PRÉ MOLDADO
-FUNDAÇÕES ESCAVADAS EM CONCRETO ARMADO
-TESOURAS E TERSAS EM ESTRUTURA METALICA

   R$ 940.658,90 
(Novecentos quarenta mil 
seiscentos cinquenta oito 
reais e noventa centavos).

Santo Antonio do Sudoeste-PR, 18 de setembro de 2023.

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Presidente da Comissão de Licitações

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EDITAL DE RESULTADO 

A pregoeira ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI, designada pela Portaria nº 30891/2023, com base 
na Lei Federal nº 14.133/21 e legislação complementar, torna público o resultado e adjudicação da 
Licitação: MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 050/2023 - Processo nº 532/2023
Objeto: Aquisição de Microcomputadores para Laboratório de Informática na Rede Municipal de Ensino 
através de Recursos Federal do FUNDEB.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 
14.133 de 01 de abril de 2021; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.
EMPRESA VENCEDORA 
Vencedores

Fornecedor Lot
e

Ite
m

Produto/Serviço Marca Quant
idade

Preço

49.270.851 
ANDREZA 
AURORA 
DA ROSA -
MEI

1 1 MICROCOMPUTADOR DESKTOP COMPLETO Especificações:- Contendo 1 micro 
computador com gabinete Micro ATX ou USFF (Ultra Small Form Factor) ou MMF 
(Micro Form Factor). - Contendo 1 Monitor de Vídeo LCD com iluminação em LED-
Contendo Teclado e mouse com mousepad.- Garantia Mínima: 3 Anos1. Gabinete:-
Gabinete, suportando pelo menos 1 (um) disco rígido de 2,5 ou 3,5 para 
armazenamento, sem comprometer o perfeito funcionamento dos componentes 
internos;- Possibilitar a instalação de cadeado ou lacre se segurança em slot ou trava 
externa específica;- Possibilidade de abertura e remoção dos componentes (Disco 
Rígido e Memória) sem a necessidade de ferramentas, sendo aceito parafuso 
recartilhado;- O equipamento não deverá possuir lacres ou dispositivos que impeçam 
a abertura do equipamento pela contratante.2. Processador:- De no mínimo 10ª 
geração disponibilizada pelo fabricante do processador;- Processador de no mínimo 6 
(seis) núcleos físicos e 12 (doze) threads, clock real mínimo de 2.90Ghz e 12 (doze) Mb 
de cache, além de memória de vídeo e memória cache integradas à mesma forma de 
silício do processador;- Suporte à memória DDR4 2666Mhz;-Velocidade do 
barramento: 8GT/s.- Destacar na proposta o modelo do processador ofertado.3. 
Memória:-Tipo DIMM DDR4, velocidade mínima de 2666Mhz;- Capacidade instalada 
de no mínimo 8 (oito) Gb (2x4Gb) ou (1x8Gb);- Expansível a pelo menos 32 (trinta e 
dois) Gb em no mínimo 2 (dois) slot´s DIMM.4. Sistema de armazenamento:- Interno 
ao contendo 1 (um) disco com tecnologia SSD ou M.2 com capacidade mínima de 
250Gb. Os discos deverão ser originais e integrador em fábrica, não sendo aceita a 
adaptação realizada pela licitante. Apresentar comprovação juntamente com a 
proposta.- PCIE 4.0 NV/ME com velocidade de leitura/gravação de 3.500/2.800MB/s 
1.5. Placa principal (especificações mínimas):- 1x M.2 connector (Socket 3, M key, 
type 242/2260/2280 SATA and PCIe x2 SSD support);- 4x SATA 6Gb/s connectors;-
1x PCI Express x16 slot, running at x16;- 1x PCI Express x1 slots (The PCI Express 
slots conform to PCI Express 3.0 standard.);- 1x 24-pin ATX main power connector;-
1x 8-pin ATX 12V power connector;- 1x CPU fan header;- 1x system fan header;- 1x 
front panel header;- 1x front panel audio header;- 4x USB 3.2 Gen 1 header;- 6x USB 
2.0/1.1 header;- 1x Trusted Platform Module header (For the GC-TPM2.0 SPI/GC-
TPM2.0 SPI 2.0 module only);- 1x Clear CMOS jumper;- 1x HDMI port;- 1x USB 3.2 
Gen 1 ports;- 1x USB 2.0/1.1 ports;- 1x RJ-45 port;- 2x audio jacks;- Interface de 
rede Ethernet RJ-45, 10/100/1000 (nativa na placa principal);6. Teclado e mouse:-
Teclado USB, vetado o uso de adaptadores, ABNT-2;- Mouse USB com 3 (três) botões, 
incluindo scroll, vetado o uso de adaptadores, ótico ou laser, com botão de rolagem, 
acompanhado de mousepad com apoio em gel.7. Fonte de alimentação:- Fonte de 
alimentação 100-240V automática, com consumo de até 200W. Com certificação 
mínimo 80 plus. - Ou, Externa, Automática, Faixa de tensão de entrada 90~240vac, 
87% eficiência. Potência: 65W ou 90W.8. Monitor:- Tipo LCD e iluminação em LED, 
com no mínimo 19 polegadas e resolução de 1920 x 1080;- Conectividades: Possuir 
pelo menos 1(uma) porta HDMI;- Deverá ser enviado cabo de sinal correspondente 
para conexão entre a unidade de processamento e o monitor, bem como cabo de 
alimentação padrão NBR14136;- Deverá possuir certificação Epeat Gold ou 
certificado da portaria 170 do Inmetro;- Todas as características técnicas deverão ser 
comprovadas mediante consulta no site oficial do fabricante ou mediante catalogo 
técnico; 9. Software licenciados instalados:- No mínimo Microsoft® Windows® 10, 
Professional Original 64-bit em Português do Brasil, com licenciamento OEM, 
instalado em fábrica e com ativação através da BIOS do equipamento. O sistema 
operacional deve ser instalado no sistema de armazenamento de melhor 
desempenho.10. Garantia:- O licitante deverá possuir prestar atendimento técnico;-
O equipamento ofertado (CPU, Teclado, Mouse e Monitor) deverão possuir 3 anos de 
garantia "on site", prestado pelo licitante, com atendimento 8x5 em horário comercial 
por semana com presença de um técnico "on site" para reparo em no máximo 48 
(quarenta e oito) horas.11. Considerações finais:- Prazo máximo de entrega dos 
equipamentos de 20( vinte) dias, após a solicitação de compra.- Cor preto 

C3 
TECH

16,00 2.480,
00

Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 11/08/2023.
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - PregoeiraESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EDITAL DE RESULTADO 
A pregoeira ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI, designada pela Portaria nº 30891/2023, com base 
na Lei Federal nº 14.133/21 e legislação complementar, torna público o resultado e adjudicação da 
Licitação: MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 055/2023 - Processo nº 633/2023
Objeto: Aquisição de materiais, vacinas e insumos veterinários para atendimento as necessidades da 
Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal 
nº. 14.133 de 01 de abril de 2021; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.
EMPRESA VENCEDORA 
Vencedores

Fornecedor Lot
e

Ite
m

Produto/Serviço Marca Quanti
dade

Preço

CASA DO BOI PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS EIRELI EPP

4 1 Vacina B19 para imunização de fêmeas bovinas contra 
brucelose, frasco com 15 doses 

B19 VALEE 10.000,
00

2,12

GSZ REPRESENTACOES LTDA 5 1 Luva de toque para inseminação, de EVA  similar ao 
látex, ambidestra com 80cm de comprimento. Caixa 
com 100 unidades. 

WALMUR 
LUVAS

40,00 50,00

GSZ REPRESENTACOES LTDA 6 1 Brinco para identificação de bovinos, números 
sequencialmente, material poliuretano com proteção 
contra raios UV, com logomarca do município, 
marcação indelével a laser, dimensões 69 a 72x55mm, 
com macho contra pino para aplicação do tupo alicate 
agulha, cor amarelo 

WALMUR 
BRINCOS

2.000,0
0

1,50

GSZ REPRESENTACOES LTDA 7 1 Fita para pesagem de bovinos  WALMUR 
FITA

200,00 40,00

G.GIRARDI COMERCIO DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
EIRELI

8 1 Agulha para coleta de sangue à vácuo  100,00 40,00

CASA DO BOI PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS EIRELI EPP

9 1 Botijão para armazenamento de sêmen  em nitrogênio 
líquido, no volume de 34 litros 

SEMPERCR
IO 

2,00 8.069,
82

LETICIA MARIA PALHARIM 
AGROPECUARIA

10 1 Botijão para armazenamento de sêmen em nitrogênio 
líquido, no volume de 20 litros 

mve 2,00 4.449,
00

GSZ REPRESENTACOES LTDA 11 1 Mochador bovino à fogo  WALMUR 
MOCHADOR

2,00 33,00

LETICIA MARIA PALHARIM 
AGROPECUARIA

12 1 Pistola para aplicar tuberculina  minivet 2,00 1.000,
00

GSZ REPRESENTACOES LTDA 13 1 Seringa veterinária automática com maleta completa, 
50ml  

R50 
PISTOLA

2,00 380,0
0

GSZ REPRESENTACOES LTDA 14 1 Luva Látex Descartável  SUPER MAX 
LUVAS

10.000,
00

0,14

GSZ REPRESENTACOES LTDA 15 1 Bainhas para aplicador de sêmen para Inseminação 
Artificial  - uso Veterinário 

UNIVERSAL 
BAINHA

10.000,
00

0,26

Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 14/09/2023.
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 86/2023

OBJETO: Reforma Instalações de banheiros do Estádio Municipal Elói Alves do Anjos do Município 
de Santo Antonio do Sudoeste. Em cumprimento ao disposto no artigo 165, parágrafo I da Lei 
Federal nº 14.133/21, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o 
vencedor pelo critério de menor preço por item:
DICO CONSTRUCOES CIVIL LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Model
o

Unidade Quant
idade

Preço Preço 
total

1 1 REFORMA INSTALAÇÕES DE BANHEIROS, com execução 
de obra, fornecimento de material e com dedicação de mão 
de obra, conforme memorial descritivo, Cronograma físico-
financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. 

SERV 1,00 20.130,32 20.130,32

TOTAL 20.130,32

Homologo a presente licitação, anto Antonio do Sudoeste, em 20/09/2023.   
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 - Processo nº 532/2023

OBJETO: Aquisição de Microcomputadores para Laboratório de Informática na Rede Municipal de Ensino 
através de Recursos Federal do FUNDEB.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal 
nº. 14.133 de 01 de abril de 2021; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.
EMPRESA VENCEDORA – preço por ITEM
49.270.851 ANDREZA AURORA DA ROSA - MEI

Lo
te

Ite
m

Produto/Serviço Marca Mod
elo

Unida
de

Quant
idade

Preço Preço 
total

1 1 MICROCOMPUTADOR DESKTOP COMPLETO Especificações:??-
Contendo 1 micro computador com gabinete Micro ATX ou USFF (Ultra 
Small Form Factor) ou MMF (Micro Form Factor). - Contendo 1 Monitor de 
Vídeo LCD com iluminação em LED- Contendo Teclado e mouse com 
mousepad.- Garantia Mínima: 3 Anos1. Gabinete:- Gabinete, suportando 
pelo menos 1 (um) disco rígido de 2,5 ou 3,5 para armazenamento, sem 
comprometer o perfeito funcionamento dos componentes internos;-
Possibilitar a instalação de cadeado ou lacre se segurança em slot ou trava 
externa específica;- Possibilidade de abertura e remoção dos componentes 
(Disco Rígido e Memória) sem a necessidade de ferramentas, sendo aceito 
parafuso recartilhado;- O equipamento não deverá possuir lacres ou 
dispositivos que impeçam a abertura do equipamento pela contratante.2. 
Processador:- De no mínimo 10ª geração disponibilizada pelo fabricante do 
processador;- Processador de no mínimo 6 (seis) núcleos físicos e 12 (doze) 
threads, clock real mínimo de 2.90Ghz e 12 (doze) Mb de cache, além de 
memória de vídeo e memória cache integradas à mesma forma de silício do 
processador;- Suporte à memória DDR4 2666Mhz;-Velocidade do 
barramento: 8GT/s.- Destacar na proposta o modelo do processador 
ofertado.3. Memória:-Tipo DIMM DDR4, velocidade mínima de 2666Mhz;-
Capacidade instalada de no mínimo 8 (oito) Gb (2x4Gb) ou (1x8Gb);-
Expansível a pelo menos 32 (trinta e dois) Gb em no mínimo 2 (dois) slot´s 
DIMM.4. Sistema de armazenamento:- Interno ao contendo 1 (um) disco 
com tecnologia SSD ou M.2 com capacidade mínima de 250Gb. Os discos 
deverão ser originais e integrador em fábrica, não sendo aceita a adaptação 
realizada pela licitante. Apresentar comprovação juntamente com a 
proposta.- PCIE 4.0 NV/ME com velocidade de leitura/gravação de 
3.500/2.800MB/s 1.5. Placa principal (especificações mínimas):- 1x M.2 
connector (Socket 3, M key, type 242/2260/2280 SATA and PCIe x2 SSD 
support);- 4x SATA 6Gb/s connectors;- 1x PCI Express x16 slot, running 
at x16;- 1x PCI Express x1 slots (The PCI Express slots conform to PCI 
Express 3.0 standard.);- 1x 24-pin ATX main power connector;- 1x 8-pin 
ATX 12V power connector;- 1x CPU fan header;- 1x system fan header;- 1x 
front panel header;- 1x front panel audio header;- 4x USB 3.2 Gen 1 
header;- 6x USB 2.0/1.1 header;- 1x Trusted Platform Module header (For 
the GC-TPM2.0 SPI/GC-TPM2.0 SPI 2.0 module only);- 1x Clear CMOS 
jumper;- 1x HDMI port;- 1x USB 3.2 Gen 1 ports;- 1x USB 2.0/1.1 ports;-
1x RJ-45 port;- 2x audio jacks;- Interface de rede Ethernet RJ-45, 
10/100/1000 (nativa na placa principal);6. Teclado e mouse:- Teclado 
USB, vetado o uso de adaptadores, ABNT-2;- Mouse USB com 3 (três) 
botões, incluindo scroll, vetado o uso de adaptadores, ótico ou laser, com 
botão de rolagem, acompanhado de mousepad com apoio em gel.7. Fonte 
de alimentação:- Fonte de alimentação 100-240V automática, com 
consumo de até 200W. Com certificação mínimo 80 plus. - Ou, Externa, 
Automática, Faixa de tensão de entrada 90~240vac, 87% eficiência. 
Potência: 65W ou 90W.8. Monitor:- Tipo LCD e iluminação em LED, com 
no mínimo 19 polegadas e resolução de 1920 x 1080;- Conectividades: 
Possuir pelo menos 1(uma) porta HDMI;- Deverá ser enviado cabo de sinal 
correspondente para conexão entre a unidade de processamento e o 
monitor, bem como cabo de alimentação padrão NBR14136;- Deverá 
possuir certificação Epeat Gold ou certificado da portaria 170 do Inmetro;-
Todas as características técnicas deverão ser comprovadas mediante 
consulta no site oficial do fabricante ou mediante catalogo técnico; 9. 
Software licenciados instalados:- No mínimo Microsoft® Windows® 10, 
Professional Original 64-bit em Português do Brasil, com licenciamento 
OEM, instalado em fábrica e com ativação através da BIOS do 
equipamento. O sistema operacional deve ser instalado no sistema de 
armazenamento de melhor desempenho.10. Garantia:- O licitante deverá 
possuir prestar atendimento técnico;- O equipamento ofertado (CPU, 
Teclado, Mouse e Monitor) deverão possuir 3 anos de garantia "on site", 
prestado pelo licitante, com atendimento 8x5 em horário comercial por 
semana com presença de um técnico "on site" para reparo em no máximo 
48 (quarenta e oito) horas.11. Considerações finais:- Prazo máximo de 
entrega dos equipamentos de 20( vinte) dias, após a solicitação de compra.-
Cor preto 

C3 
TECH

UN 16,00 2.480,
00

39.680,
00

TOTAL 39.680,00

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 20/09/2023.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 - Processo nº 586/2023
Objeto: Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial 
descritivo, cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: 
Fechamento de 01 (um) barracão pré-moldado de concreto armado com dimensões 15,00x 33,00 x 
4,50 m, totalizando área de 495,00 m², com altura útil de 4,50m e fechamento em blocos de 
cerâmico 14x19x39cm.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por lote
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.
GABRIELLE C. DAMIANI VALDUGA ME

Lote Nome do produto/serviço Preço máximo total

1 Fechamento de 01 (um) barracão pré-moldado de concreto armado com 
dimensões 15,00x 33,00 x 4,50 m, totalizando área de 495,00 m², com 
altura útil de 4,50m e fechamento em blocos de cerâmico 14x19x39cm.

   R$ 241.365,09(Duzentos quarenta 
um mil trezentos e sessenta cinco reais 
e nove centavos).

Para que surta seus efeitos legais, o prazo de execução fica de 120 (cento vinte) dias corridos.
Adjudico e Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 20/09/2023.

RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 - Processo nº 532/2023TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 Processo nº 532/2023

OBJETO: Aquisição de Microcomputadores para Laboratório de Informática na Rede Municipal de Ensino OBJETO: Aquisição de Microcomputadores para Laboratório de Informática na Rede Municipal de Ensino 
através de Recursos Federal do FUNDEB.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: aplicando
nº. 14.133 de 01 de abril de 2021; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, Lei nº. 14.133 de 01 de abril de 2021; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.
EMPRESA VENCEDORA – preço por ITEM
49.270.851 ANDREZA AURORA DA ROSA - MEI

Lo Ite Produto/Serviço Marca Mod Unida Quant Preço Preço 
te m elo de idade

Preço 
total

1 1 MICROCOMPUTADOR DESKTOP COMPLETO Especificações:??MICROCOMPUTADOR DESKTOP COMPLETO Especificações:??MICROCOMPUTADOR DESKTOP COMPLETO Especificações:??MICROCOMPUTADOR DESKTOP COMPLETO Especificações:??-C3 UN 16,00 2.480, 39.680,MICROCOMPUTADOR DESKTOP COMPLETO Especificações:??
Contendo 1 micro computador com gabinete Micro ATX ou USFF (Ultra TTECH 00 00Contendo 1 micro computador com gabinete Micro ATX ou USFF (Ultra 
Small Form Factor) ou MMF (Micro Form Factor). - Contendo 1 Monitor de Small Form Factor) ou MMF (Micro Form Factor). 
Vídeo LCD com iluminação em LED- Contendo Teclado e mouse com Vídeo LCD com iluminação em LED
mousepad.- Garantia Mínima: 3 Anos1. Gabinete:- Gabinete, suportando pad. Gabinete, suportando 
pelo menos 1 (um) disco rígido de 2,5 ou 3,5 para armazenamento, sem pelo menos 1 (um) disco rígido de 2,5 ou 3,5 para armazenamento, sem 
comprometer o perfeito funcionamento dos componentes internos;
pelo menos 1 (um) disco rígido de 2,5 ou 3,5 para armazenamento, sem 
comprometer o perfeito funcionamento dos componentes internos;
pelo menos 1 (um) disco rígido de 2,5 ou 3,5 para armazenamento, sem 
comprometer o perfeito funcionamento dos componentes internos;
pelo menos 1 (um) disco rígido de 2,5 ou 3,5 para armazenamento, sem 
comprometer o perfeito funcionamento dos componentes internos;
pelo menos 1 (um) disco rígido de 2,5 ou 3,5 para armazenamento, sem 
comprometer o perfeito funcionamento dos componentes internos;
pelo menos 1 (um) disco rígido de 2,5 ou 3,5 para armazenamento, sem 
comprometer o perfeito funcionamento dos componentes internos;
pelo menos 1 (um) disco rígido de 2,5 ou 3,5 para armazenamento, sem 
comprometer o perfeito funcionamento dos componentes internos;-comprometer o perfeito funcionamento dos componentes internos;
Possibilitar a instalação de cadeado ou lacre se segurança em slot ou trava em slot ou trava Possibilitar a instalação de cadeado ou lacre se segurança 
externa específica;- Possibilidade de abertura e remoção dos componentes externa específica; Possibilidade de abertura e remoção dos componentes 
(Disco Rígido e Memória) sem a necessidade de ferramentas, sendo aceito (Disco Rígido e Memória) sem a necessidade de ferramentas, sendo aceito 
parafuso recartilhado;- O equipamento não deverá possuir lacres ou parafuso recartilhado; O equipamento não deverá possuir lacres ou 
dispositivos que impeçam a abertura do equipamento pela contratante.2. dispositivos que impeçam a abertura do equipamento pela contratante.2. 
Processador:- De no mínimo 10ª geração disponibilizada pelo fabricante do De no mínimo 10ª geração disponibilizada pelo fabricante do 
processador;- Processador de no mínimo 6 (seis) núcleos físicos e 12 (doze) processador; Processador de no mínimo 6 (seis) núcleos físicos e 12 (doze) 
threads, clock real mínimo de 2.90Ghz e 12 (doze) Mb de cache, além de threads, clock real mínimo de 2.90Ghz e 12 (doze) Mb de cache,
memória de vídeo e memória cache integradas à mesma forma de silício do memória de vídeo e memória cache integradas à mesma forma de silício do 
processador;-
memória de vídeo e memória cache integradas à mesma forma de silício do 

Suporte à memória DDR4 2666Mhz;
memória de vídeo e memória cache integradas à mesma forma de silício do 

Suporte à memória DDR4 2666Mhz;
memória de vídeo e memória cache integradas à mesma forma de silício do 

Suporte à memória DDR4 2666Mhz;
memória de vídeo e memória cache integradas à mesma forma de silício do 

Suporte à memória DDR4 2666Mhz;
memória de vídeo e memória cache integradas à mesma forma de silício do 

Suporte à memória DDR4 2666Mhz;-Velocidade do 
memória de vídeo e memória cache integradas à mesma forma de silício do 

Velocidade do processador; Suporte à memória DDR4 2666Mhz;
barramento: 8GT/s.- Destacar na proposta o modelo do processador barramento: 8GT/s. Destacar na proposta o modelo do processador 
ofertado.3. Memória:-Tipo DIMM DDR4, velocidade mínima de 2666Mhz;-Tipo DIMM DDR4, velocidade mínima de 2666Mhz;
Capacidade instalada de no mínimo 8 (oito) Gb (2x4Gb) ou (1x8Gb);-Capacidade instalada de no mínimo 8 (oito) Gb (2x4Gb) ou (1x8Gb);
Expansível a pelo menos 32 (trinta e dois) Gb em no mínimo 2 (dois) slot´s Expansível a pelo menos 32 (trinta e dois) Gb em no mínimo 2 (dois) slot´s 
DIMM.4. Sistema de armazenamento:- Interno ao contendo 1 (um) disco Interno ao contendo 1 (um) disco 
com tecnologia SSD ou M.2 com capacidade mínima de 250Gb. Os discos com tecnologia SSD ou M.2 com capacidade mínima de 250Gb. Os discos 
deverão ser originais e integrador em fábrica, não sendo aceita a adaptação deverão ser originais e integrador em fábrica, não sendo aceita a adaptação 
realizada pela licitante. Apresentar comprovação juntamente com a 
deverão ser originais e integrador em fábrica, não sendo aceita a adaptação 
realizada pela licitante. Apresentar comprovação juntamente com a 
deverão ser originais e integrador em fábrica, não sendo aceita a adaptação 
realizada pela licitante. Apresentar comprovação juntamente com a 
deverão ser originais e integrador em fábrica, não sendo aceita a adaptação 
realizada pela licitante. Apresentar comprovação juntamente com a 
deverão ser originais e integrador em fábrica, não sendo aceita a adaptação 
realizada pela licitante. Apresentar comprovação juntamente com a 
deverão ser originais e integrador em fábrica, não sendo aceita a adaptação 
realizada pela licitante. Apresentar comprovação juntamente com a 
deverão ser originais e integrador em fábrica, não sendo aceita a adaptação 
realizada pela licitante. Apresentar comprovação juntamente com a 
deverão ser originais e integrador em fábrica, não sendo aceita a adaptação 
realizada pela licitante. Apresentar comprovação juntamente com a realizada pela licitante. Apresentar comprovação juntamente com a 
proposta.- PCIE 4.0 NV/ME com velocidade de leitura/gravação de proposta. PCIE 4.0 NV/ME com velocidade de leitura/gravação de 
3.500/2.800MB/s 1.5. Placa principal (especificações mínimas):- 1x M.2 3.500/2.800MB/s 1.5. Placa principal (especificações mínimas):
connector (Socket 3, M key, type 242/2260/2280 SATA and PCIe x2 SSD connector (Socket 3, M key, type 242/2260/2280 SATA and PCIe x2 SSD 
support);- 4x SATA 6Gb/s connectors;- 1x PCI Express x16 slot, running 1x PCI Express x16 slot, running support); 4x SATA 6Gb/s connectors; 1x PCI Express x16 slot, running 
at x16;- 1x PCI Express x1 slots (The PCI Express slots conform to PCI at x16; 1x PCI Express x1 slots (The PCI Express slots 
Express 3.0 standard.);- 1x 24-pin ATX main power connector;- 1x 8-pin Express 3.0 standard.); pin ATX main power connector; pin 
ATX 12V power connector;- 1x CPU fan header;- 1x system fan header;- 1x 1x ATX 12V power connector; 1x system fan header;
front panel header;- 1x front panel audio header;- 4x USB 3.2 Gen 1 front panel header; 1x front panel audio header;
header;- 6x USB 2.0/1.1 header;- 1x Trusted Platform Module header (For header; 6x USB 2.0/1.1 header; 1x Trusted Platform Module header (For 
the GC-TPM2.0 SPI/GC-TPM2.0 SPI 2.0 module only);- 1x Clear CMOS TPM2.0 SPI/GC TPM2.0 SPI 2.0 module only);
jumper;jumper;- 1x HDMI port;- 1x USB 3.2 Gen 1 ports;- 1x USB 2.0/1.1 ports;-jumper; 1x HDMI port; 1x USB 3.2 Gen 1 ports; 1x USB 2.0/1.1 ports;
1x RJ-45 port;- 2x audio jacks;- Interface de rede Ethernet RJ-45, 45 port; 2x audio jacks; 45, 
10/100/1000 (nativa na placa principal);6. Teclado e mouse:- Teclado 10/100/1000 (nativa na placa principal);6. Teclado e mouse:
USB, vetado o uso de adaptadores, ABNT-2;- Mouse USB com 3 (três) USB, vetado o uso de adaptadores, ABNT 2; Mouse USB com 3 (três) 
botões, incluindo scroll, vetado o uso de adaptadores, ótico ou laser, com botões, incluindo scroll, vetado o uso de adaptadores, ótico ou laser, com 
botão de rolagem, acompanhado de mousepad com apoio em gel.7. Fonte botão de rolagem, acompanhado de mousepad com apoio em g
de alimentação:
botão de rolagem, acompanhado de mousepad com apoio em g
de alimentação:-
botão de rolagem, acompanhado de mousepad com apoio em g

Fonte de alimentação 100
botão de rolagem, acompanhado de mousepad com apoio em g

Fonte de alimentação 100
botão de rolagem, acompanhado de mousepad com apoio em g

Fonte de alimentação 100
botão de rolagem, acompanhado de mousepad com apoio em g

Fonte de alimentação 100-240V automática, com 
botão de rolagem, acompanhado de mousepad com apoio em g

240V automática, com 240V automática, com de alimentação: Fonte de alimentação 100
consumo de até 200W. Com certificação mínimo 80 plus. - Ou, Externa, consumo de até 200W. Com certificação mínimo 80 plus. Ou, Externa, 
Automática, Faixa de tensão de entrada 90~240vac, 87% eficiência. 
Potência: 65W ou 90W.8. Monitor:- Tipo LCD e iluminação em LED, com Tipo LCD e iluminação em LED, com 
no mínimo 19 polegadas e resolução de 1920 x 1080;- Conectividades: no mínimo 19 polegadas e resolução de 1920 x 1080;
Possuir pelo menos 1(uma) porta HDMI;- Deverá ser enviado cabo de sinal Possuir pelo menos 1(uma) porta HDMI;
correspondente para conexão entre a unidade de processamento e o correspondente para conexão entre a unidade de processamento e o 
monitor, bem como cabo de alimentação padrão NBR14136;- Deverá Deverá monitor, bem como cabo de alimentação padrão NBR14136;
possuir certificação Epeat Gold ou certificado da portaria 170 do Inmetro;-possuir certificação Epeat Gold ou certificado da portaria 170 do Inmetro;
Todas as características técnicas deverão ser comprovadas mediante Todas as características técnicas deverão ser comprovadas mediante 
consulta no site oficial do fabricante ou mediante catalogo técnico; 9. consulta no site oficial do fabricante ou mediante catalogo técnico; 9. 
Software licenciados instalados:- No mínimo Microsoft® Windows® 10, No mínimo Microsoft® Windows® 10, 
Professional Original 64-bit em Português do Brasil, com licenciamento Professional Original 64
OEM, instalado em fábrica e com ativação através da BIOS do 
Professional Original 64
OEM, instalado em fábrica e com ativação através da BIOS do 
Professional Original 64
OEM, instalado em fábrica e com ativação através da BIOS do 
Professional Original 64 bit em Português do Brasil, com licenciamento 
OEM, instalado em fábrica e com ativação através da BIOS do 

bit em Português do Brasil, com licenciamento 
OEM, instalado em fábrica e com ativação através da BIOS do 

bit em Português do Brasil, com licenciamento 
OEM, instalado em fábrica e com ativação através da BIOS do 

bit em Português do Brasil, com licenciamento 
OEM, instalado em fábrica e com ativação através da BIOS do 

bit em Português do Brasil, com licenciamento 
OEM, instalado em fábrica e com ativação através da BIOS do 

bit em Português do Brasil, com licenciamento 
OEM, instalado em fábrica e com ativação através da BIOS do 

bit em Português do Brasil, com licenciamento 
OEM, instalado em fábrica e com ativação através da BIOS do 

bit em Português do Brasil, com licenciamento 
OEM, instalado em fábrica e com ativação através da BIOS do 
equipamento. O sistema operacional deve ser instalado no sistema de equipamento. O sistema operacional deve ser instalado no sistema
armazenamento de melhor desempenho.10. Garantia:- O licitante deverá O licitante deverá armazenamento de melhor desempenho.10. Garantia:
possuir prestar atendimento técnico;- O equipamento ofertado (CPU, possuir prestar atendimento técnico; O equipamento ofertado (CPU, 
Teclado, Mouse e Monitor) deverão possuir 3 anos de garantia "on site", Teclado, Mouse e Monitor) deverão possuir 3 anos de garantia "on site", 
prestado pelo licitante, com atendimento 8x5 em horário comercial por prestado pelo licitante, com atendimento 8x5 em horário comercial por 
semana com presença de um técnico "on site" para reparo em no máximo semana com presença de um técnico "on site" para reparo em no máximo semana com presença de um técnico "on site" para reparo em no máximo 
48 (quarenta e oito) horas.11. Considerações finais:- Prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas.11. Considerações finais:
entrega dos equipamentos de 20( vinte) dias, após a solicitação de compra.-entrega dos equipamentos de 20( vinte) dias, após a solicitação de compra.entrega dos equipamentos de 20( vinte) dias, após a solicitação de compra.
Cor preto 

TOTALTOTAL 39.680,00

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 20/09/2023.Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste PR, em 20/09/2023.Homologo a presente licitação,
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal 


